برای فراهم آوردن مقدمه و تبیین ضرورت چنین کاری، نویسنده این مقاله پیشینه موضوع و اقوال محققان ایرانی درباره این کتاب را گردآوری و تدوین کرده است. *گلستان هنر*

(1) A. A. Semenov

همچنین یادداشتهای متعدد مترجم در شرح برخی مطالب همراه است. زاخودر این کتاب را در سال ۱۳۲۶ش/ ۱۹۴۷م با نام *رساله علمی درباره خوشنویسان و نقاشان* منتشر کرد. او نه صفحه از دیباچه رساله را، که سرشار از استعارات و کنایات ترجمه‌نشده بود، از روی نسخه خطی عکس‌برداری کرد و عیناً به چاپ رساند.<sup>۸</sup>

در شماره چهارم مجله *پیام نو* به تاریخ تیرماه سال ۱۳۲۷ش، مقاله‌ای بدون امضا به نام «یک نسخه قدیمی ایرانی که در اتحاد شوروی چاپ شده است» درج شد که به توصیف ترجمه زاخودر اختصاص داشت.

مینورسکی در کار خود از ترجمه روسی زاخودر بسیار بهره برد — از جمله از مقدمه فاضلانۀ زاخودر که همسر مینورسکی آن را از روسی به انگلیسی برگردانده بود. با این حال با منابع جدیدی که در اختیار داشت، ترجمه انگلیسی وی به صورت کتابی کاملاً مستقل شکل گرفت. این ترجمه با نام *خوشنویسان و نقاشان* در سال ۱۳۳۸ش / ۱۹۵۹م منتشر شد.<sup>۱۲</sup>

#### انتشار رساله در ایران

سرانجام مرحوم احمد سهیلی خوانساری براساس نسخه‌ای رونویسی شده از روی تنها نسخه خطی موجود در ایران که متعلق به حاج حسین نججویی در تبریز بود، کار بررسی و تصحیح متن رساله را آغاز کرد.

زهرا حسینی، «گلستان هنر، کتابی در فنون مختلف نقاشی»، ص ۲۳.

۷. مقدمه زاخودر را، همراه با مقدمه مینورسکی، دکتر آذرمیدخت مشایخ فریدنی به فارسی ترجمه کرده است: مینورسکی و زاخودر، «گلستان هنر».

۸. مشخصات ترجمه زاخودر چنین است:

*Qādī Ahmad Ibrāhīm b. mir munshī al-Husayni, Traktat o kalligrafah i khudzhnikah, 1596-97/1005, Moscow-Leningrad, 1947.*

نک: مینورسکی و زاخودر، «گلستان هنر»، ص ۶۳. میکروفیلم ترجمه روسی رساله قاضی احمد به شماره ۵۷۱۳ در کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران موجود است.

۹. پیام نو، ص ۴۶.

۱۰. مینورسکی و زاخودر، همان، ص ۶۳.

۱۱. همان، ص ۷۸.

۱۲. مشخصات کتاب مینورسکی چنین است:

*Calligraphers and Painters, A Treatise by Qadi Ahmad Son of Mir Monshi (circa A. H. 1015/A. d. 1606), translation from the Persian by V. Minorsky, whith an introduction by B. N. Zakhoder, translated from the Russian by T. Minorsky.*

محمدتقی دانش پژوه، «فهرست نسخ خطی کتابخانه مجلس سنا»، ص ۵۴۶.

۱۳. احمد سهیلی خوانساری، «مقدمه» گلستان هنر، ص پنجاه و شش.

۱۴.